
Муниципальное казенное 

учреждение «Управление 

образования исполнительного 

комитета Менделеевского 

муниципального района 

Республики Татарстан» 

 
423650, г.Менделеевск, ул.Фомина, д.19 

 «Татарстан Республикасы 

Менделеев муниципаль 

районы башкарма  

Комитеты мәгариф идарәсе 

Муниципаль казна 

учреждениясе» 

 
423650, Менделеев шәһәре, Фомин ур., 19 

Тел.: 8(85549) 2-01-31, факс: 8(85549) 2-01-31, E-mail: Roo.Men@tatar.ru, 

сайт: https://edu.tatar.ru/mendeleevsk/upravlenie_obrazovaniya 

 

ПРИКАЗ                                                                              БОЕРЫК 
 

от «12» мая 2021 г. г.Менделеевск № 145 

 

Об организации и проведении 5-дневных учебных сборов       

по основам военной службы с юношами 10-х классов  

общеобразовательных учреждений 

 

             В целях совершенствования подготовки граждан к военной службе в 

общеобразовательных организациях Менделеевского муниципального района, в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 

1999 г. № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 

Федерации к военной службе» и в соответствии с приказом Министерства обороны 

Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 24 февраля 2010 г. № 96/134 «Об утверждении инструкции об организации 

обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и 

их подготовки по основам военной службы», Распоряжения Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 29.03.2021 № 536 – р (далее – РКМ РТ) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 24.05. 2016 года по 28.05. 2021 года 5-и дневные учебные сборы по 

35-часовой учебной программе с юношами, проходящими подготовку по 

основам военной службы (далее-учебные сборы) на базе МБОУ «СОШ №2» 

Менделеевского муниципального района РТ. 
 

2. Назначить начальником учебных сборов Гимадеева В.М–преподавателя 

организатора ОБЖ МБОУ «СОШ №2». 
 

3. Утвердить: 

3.1. План подготовки к проведению учебных сборов с учащимися (юношами) 

10 классов общеобразовательных учреждений в Менделеевском 

муниципальном районе (приложение 1).  

3.2. Учебный план проведения учебных сборов с учащимися 

общеобразовательных учреждений Менделеевского муниципального 

района РТ в 2021 году (приложение 2). 

3.3. Учебно-тематический план проведения учебных сборов с учащимися 

общеобразовательных учреждений Менделеевского муниципального 

района РТ в 2021 году (приложение 3). 



3.4. Распорядок дня учебных сборов (приложение 4). 
3.5. План обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в 

области обороны и их подготовки по основам военной службы с юношами 

10-х классов (приложение 5). 
3.6. Перечень необходимого оборудования и принадлежностей (приложение 

6). 
3.7. Должностные инструкции, рекомендации, требования безопасности 

(приложение 7). 
3.8. Нормативы подготовки юношей по курсу ОВС (приложение 8). 
3.9. Форму именного списка (приложение 9). 
3.10. Форму ведомости сдачи зачетов (приложение 10). 
3.11. Форму журнала инструктажа по технике безопасности (приложение 11). 
3.12. Форму оценочной ведомости (приложение 12). 
3.13. Форму списка граждан, прошедших учебные сборы по ОВС (приложение 

12/1). 

3.14. Форму списка граждан, для которых организовано теоретическое 
изучение материала учебных сборов (приложение 12/2). 

3.15. Рекомендуемые нормативы материально-технического оснащения ОУ для 
обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки 
по ОВС (приложение 13). 

3.16. Список учителей ОБЖ, руководителей ОУ и методистов, привлеченных к 
организации и проведению учебных сборов по ОВС в Менделеевском 
муниципальном районе РТ в 2021 году с указанием их должностных 
обязанностей (приложение 14). 

3.17. Форму плана-конспекта урока (приложение 15). 
 

4. Начальнику учебных сборов: 

4.1. Провести инструктаж юношей 10-х классов по соблюдению требований 

безопасности под роспись в Ведомости инструктажа по требованиям 

безопасности. 

4.2. Представить на утверждение к 20.05.2021 года план - конспекты (планы) 

уроков, спланированных на учебные сборы. 

4.3. Не допустить нарушений участниками сборов техники безопасности, 

дисциплины и требований командования учебных сборов. 

4.4. В срок до 04.06.2021 года представить в электронном виде отчет о 

результатах проведенных учебных сборов.  
 

5. Директору МБОУ «СОШ №2» Яковлеву М.П: 

5.1. принять меры по обеспечению правопорядка, сохранности жизни и 

здоровья юношей 10-классов общеобразовательных учреждений в период 

проведения учебных сборов с соблюдением мер по профилактике 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

5.2. организовать горячее питание юношей 10-х классов и сотрудников во 

время проведения учебных сборов. 

6. Руководителям ОУ: 

6.1. Совместно с классными руководителями юношей 10-х классов 

спланировать и провести родительское собрания и классные часы с 

участием представителей отдела Военного комиссариата города 



Менделеевск по вопросам организации проведения учебных сборов не 

позднее 20.05.2021 г.. 

6.2. Организовать медицинское освидетельствование юношей 10 класса на 

пригодность их к участию в учебных сборах. Списки юношей, допущенных 

к прохождению учебных сборов по медицинским показаниям, направить в 

управление образования к 20.05.2021 года. 
 

7. Заместителю начальника по воспитательной работе МКУ «Управление 

образования Исполнительного комитета Менделеевского муниципального 

района РТ» Гимазетдиновой Э.Х.:  

7.1. Согласовать программу проведения учебных сборов с военным 

комиссариатом Менделеевского Муниципального района РТ не позднее 

20.05.2021 г. 

7.2. Организовать заключение договоров на выделение средств на медикаменты 

и организацию горячего питания учащихся и сотрудников во время 

проведения учебных сборов не позднее 20.05.2021 г. 

7.3. Подготовить ходатайство в ЦРБ на предоставление медицинского 

работника в период проведения учебных сборов не позднее 20.05.2021 г. 

7.4. Подготовить ходатайство в военный комиссариат на предоставление 

сотрудников комиссариата на учебные сборы не позднее 20.05.2021 г. 

7.5. Подготовить проект Постановления Исполнительного комитета о 

проведении 5-ти дневных учебных сборов по ОВС на базе МБОУ «СОШ 

№2» не позднее 20.05.2021 г. 

7.6. Подготовить сообщение по итогам проведения сборов для размещения в 

новостном блоке на сайте Управления образования и Администрации г. 

Менделеевска в день завершения учебных сборов. 
 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

 

 
 

 

Начальник                                                                               И.Г. Тагиров 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

______________ Гимазетдинова Э.Х.               ______________ Яковлев М.П.                     

______________ Волкова Н.М.                          ______________ Гимадеев В.М.  

 

 

 
 


